2. On a aussi consulté sur l'espèce suivante : Un testateur a légué un fonds à deux personnes, à la charge de faire les dépenses nécessaires pour ses funérailles, et pour transporter son corps dans un autre pays. Car il paroît que si tous les deux n'ont point fait les avances nécessaires, le legs n'est valable pour aucun d'eux, cette condition étant de nature à devoir être remplie par les deux légataires ensemble. Mais on est dans l'usage d'interpréter cette disposition plus favorablement. De même que quand un fonds est légué à deux personnes sous la condition de donner dix, si un seul des légataires paye la moitié de cette somme, le legs est valable à son égard.

3. Priscus a répondu qu'un esclave affranchi sous la condition de rendre son compte, ne pouvoit pas indifféremment rendre ce compte dans l'endroit où est mort le père de famille, ou dans celui où lui-même

tum est remanere apud eum, solvere debet: neque enim aliter liber esse potest, quam si hoc modo conditioni, sub qua data est libertas, satisfecerit. Cæterum debitores, cum quibus ipse contraxerit, non utique in die mortis domini sui fuisse idoneos præstare cogendus est: sed eo tempore, quo his creditum est, ejus conditionis fuisse, ut diligens paterfamilias his crediturus fuerit.

112. *Idem lib. 12 Epistolarum.*

Tales conditions, si monumentum (putà) fecerint, pluribus propositæ, non possunt nisi in omnibus simul personis existere.

An conditio faciendi,

§. 1. Item, Si Symphoro et Januario centum Titius præstiterit, fundum ei lego. Symphoro mortuo an legatum perisset? Sed hoc quoque sic puto interpretandum, ut si dum quisque eorum vivet, præstitisset. Sed benigna interpretatione dicendum, si non post moram Titii Symphorus decessit, debere partem dimidiam Januario dantem, partem fundi dimidiam legatarium esse consecuturum.

Vel dandi recipiat divisionem.

§ 2. De illo quoque quæritur: Fundus quibusdam legatus est, si pecuniam certam in funus, impensamque perferendi corporis in aliam regionem dedissent: nam nisi uterque dederit, neutri sit legatum: quoniam conditio nisi per utrumque expleri non potest. Sed hæc humaniùs interpretari solemus: ut cum duobus fundus legatus sit, si decem dedissent, et alteri dando partem, legatum quoque debeatur.

§. 3. Priscus respondit, statuliberum non utique ibi, ubi paterfamilias decessit, aut ubi ipse relictus sit, aut ubi velit, rationes reddere debere; sed interim proficisci ad eum cui reddere debeat: uti-

Ubi rationes reddendæ.

que si is reipublicæ causa abierit. Verissimum est autem, ut aliàs aliud ex persona, locoque sit æstimandum.